*l'amare in un'arte, Ars amatoria* ». Un poeta, por todo ello, visto con muy malos ojos por Augusto<sup>113</sup>.

C.6.51.1pr. IUST. A. *Senatui urbis Constantinopolitanae* (a.534)

*Et nomen et materiam caducorum ex bellis ortam et auctam civilibus, quae in se Populus Romanus movebat, necessarium duximus, patres conscripti, in pacificis nostri imperii temporibus ab orbe romano recludere, ut, quod belli calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiret.*

C. 6.51.1.1A IUST. (a.534)

*Sed et ipsis testamentorum conditoribus sic gravissima caducorum observatio visa est, ut et substitutiones introducerent, ne fiant caduca et, si facta sint, apud certas personas recurrere disponerent, vias recludentes, quas lex Papia posuit in caducis: quod et nos fieri concedimus.*

Justiniano, en el momento de proceder a la derogación de las mencionadas leyes (*De caducis tollendis*) alude al odiado vigor de éstas que desagradó hasta a los más instruidos jurisconsultos, quienes inventaban dice, caminos para que no se llegase a la condición de la caducidad (*ita et a nobis circa caducorum observationem invidiosum suum amittat vigorem, qui et ipsis prudentissimis viris displicuit, multas invenientibus vias, per quas caducum ne fieret*). Añade, que a quienes otorgaban testamento les resultaba *gravissima* la observancia de las disposiciones relativas a la caducidad, razón por la que introducían sustituciones para que los bienes no se hicieran caducos. Respecto de la *lex Papia* habla de *imponere iugum*.

En segundo lugar, por el reflejo en los textos jurisprudenciales de supuestos de hecho en los que quedó de manifiesto esa voluntad de vulnerar la ley que fue calificada por los juristas como *fraus legi*.

D.35.2.5 PAPIANUS *libro octavo responsorum*

*Verbis legati vel fideicommissi non necessarie civitati relinquitur, quod ex causa pollicitationis praestari necesse est. itaque si debiti modum testamento dominus excessit, superfluum dumtaxat Falcidia minuetur. quare nec fidei committi legatarii poterit. quod si dies aut condicio legatum fecerit, non utilitatis aestimatio, sed totum petetur quod datum est. nec si vivo testatore dies venerit aut condicio fuerit impleta, fiet irritum, quod semel competit”.*

<sup>113</sup> Vid. A.G.AMATUCCI, *Augusto negli scrittori del suo tempo, Conferenze Augustee nel bimillenario della nascita*, Milano 1939, p.61.

## D.22.3.27 SCAEVOLA libro trigesimo tertio digestorum

*Qui testamentum faciebat ei qui usque ad certum modum capere potuerat legavit licitam quantitatem, deinde ita locutus est: 'Titio centum do lego, quae mihi pertulit: quae ideo ei non cavi, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre susceperat in sinu meo habui sine ulla cautione. item eidem Titio reddi et solvi volo de substantia mea centum quinquaginta, quae ego ex redditibus praediorum eius (quorum ipse fructum percepi et distraxi), item de calendario (si qua a matre receperat Titius) in rem meam converti'. quaero, an Titius ea exigere potest. respondit, si Titius supra scripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare potuerit, exigi: videtur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecisse.*